
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 43 del 18/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE ACI -ISCRIZIONE FERMO 
AMMINISTARTIVO E ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

Il Redattore: Criscione Concetta 

Premesso che::
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale   n.  362  del  24/08/2015  l'Amministrazione  ha 

stabilito  di  procedere  alla  sperimentazione  del  servizio  di  riscossione  coattiva  tramite 
ingiunzione  fiscale  nel  recupero  dei  crediti   patrimoniali,  di  tributi  e  di  sanzioni 
amministrative;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2256  del  11/11/2015  è  stato  attivato  un  servizio  di 
sperimentazione di riscossione coattiva dei crediti patrimoniali, dei tributi comunali e delle 
sanzioni  amministrative,  tramite  ingiunzione fiscale,  prevista  dal  regio decreto 14 aprile 
1910, n. 639, avvalendosi del servizio di supporto offerto da Poste Tributi S.p.A., con sede 
in Roma in viale Europa;

• con determina dirigenziale n. 130 del 11/08/2017 è stato affidato alla società ASSIST srl con 
sede a Torino in via Ottavio Assarotti n. 10, il servizio di supporto della riscossione coattiva 
svolta  direttamente  dall'Ente  a  mezzo  ingiunzione  fiscale  secondo  il  R.D.  n.  639  del 
14/04/1910 e successivo procedimento esecutivo secondo le disposizioni  del titolo II del 
D.P.R. 602 del 29/09/1973 e ss.mm.  

Considerato che 
   sono state  già attivate le procedure di riscossione coattiva diretta  delle  proprie entrate 

tramite  ingiunzione  fiscale  e  che  pertanto  decorsi  i  termini  per  il  pagamento  delle 
ingiunzioni  è  necessario  procedere  con  l'avvio  delle  azioni  cautelari,  propedeutiche  alle 
procedure esecutive, nei confronti di chi non ha pagato;

 che il  fermo amministrativo  è  l'atto  con cui  si  dispone il  blocco dei  veicoli  intestati  al 
debitore  e  dunque  risulta  essere  un'azione  cautelare  efficace  per  incentivare  il  soggetto 
moroso a  pagare quanto dovuto;

Pagina 1/2



 è necessario attivare le procedure per l'iscrizione delle formalità del fermo amministrativo 
nell'archivio magnetico periferico del P.R.A. gestito da ACI ai sensi del DM 503/1998 e del 
D.P.R.  602/1973 e loro successive modifiche ed integrazioni,  con apposita  convenzione, 
condizione imprescindibile per l'efficacia dell'azione cautelare;

Preso atto  della mail del 08/08/2018 con cui Automobil Club Italia comunica gli adempimenti 
necessari per l'attivazione del servizio nonché i costi per il collegamento informatico per l'anno 
2018;
Ritenuto  necessario approvare e sottoscrivere con ACI lo schema di convenzione per l'iscrizione 
del fermo amministrativo;
Preso atto che all'art. 4 della suddetta convenzione sono indicati gli oneri per lo svolgimento del 
servizio che prevedono:
 il canone annuo di abbonamento pari ad € 1128, 594 oltre IVA al 22% per complessivi €  

1.376,88;
 il costo di ogni singola transazione pari ad € 0,171 oltre IVA al 22% per complessivi € 0,201 
 per  il  primo  anno  di  durata  della  convenzione,  il  canone  è  dovuto  in  ragione  di  tanti 

dodicesimi;
Considerato che la convenzione verrà attivata a partire dal mese di settembre e pertanto il costo del 
canone (per 4 dodicesimi) è di € 458,66 e il costo della transazione per l'iscrizione di circa 2500 
fermi amministrativi è di € 502,50;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento   rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

                                                           DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
1) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione di tutte le formalità legate al fermo 

amministrativo tramite collegamento telematico al Sistema Informativo ACI che si allega 
alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale;

2) Di impegnare la somma di complessiva € 961,16 per il pagamento del canone annuo della 
convenzione  e delle transazioni per l'iscrizione dei fermi amministrativi, dando atto che si 
procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa fattura previa verifica del 
DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

3) Di impegnare la spesa complessiva di  € 961,16 al  capitolo 1370 Codici  bilancio 01.04-
1.03.02.03.999 bilancio 2018 PEG 2018 scadenza 31/12/2018;

4) Dare  atto  che  operando  l'Ente,  ai  sensi  dell'art.  163  del  D.lgs  267/2000  in  gestione 
provvisoria,  trattasi  di  spesa  obbligatoria,  il  cui  mancato  impegno  potrebbe  determinare 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D.lgs 267/2000, 
in quanto il fermo amministrativo, atto con cui si dispone il blocco dei veicoli intestati al  
debitore è un'azione cautelare efficace per incentivare il soggetto moroso a  pagare quanto 
dovuto.

5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  18/09/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

